MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

 EDITAL Nº 20/2021/PPGPPD

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL PARA DISCIPLINAS

OPTATIVAS DO SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 DO MESTRADO ACADÊMICO EM

POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO E INSTRUÇÕES PARA

MATRÍCULA

O coordenador do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Federal

da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria UNILA nº 31/2020, publicada

no Diário Oficial da União nº 22, de 31 de janeiro de 2020, no uso de suas atribuições, torna

público, pelo presente Edital, o resultado final do processo de seleção de alunos(as) especiais

para matrícula nas  disciplinas optativas ofertadas, em formato de ensino remoto, no segundo

semestre de 2021.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 Após as manifestações de interesse, e como não houve impetração de recursos, nos

quadros abaixo encontram-se discriminados os resultados finais por disciplinas, em ordem

de classificação final dos(as) candidatos(as):

Disciplina: Políticas de Mobilidade na América Latina -  infraestruturas, desenvolvimento e

políticas públicas territoriais – 2 créditos  – Optativa*

Candidatos(as):  Classificação: Resultado:

YASMIN VICTORIA SOUZA HACHEM

REINALDA BRAGA BIANO SILVA

BRUNO CÉSAR EDER GIASSON

SILVANA RODRIGUES DA SILVA

VALDIR DE SOUZA

IAGO RUBIO FIOR

VANESSA WILSON QUINONES ORJUELA

GIOVANNA MARTINS SAMPAIO

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

* vagas ampliadas para 5 por decisão da coordenação.

Observação: essa disciplina mudou para terça-feira das 18h20-22h40, conforme programação

do docente.

Disciplina: População e Desenvolvimento – 2 créditos*

Candidatos(as):  Classificação: Resultado:

ÉMERSON SANTOS DA SILVA

FLAVIA DE ARAUJO COSTA

JULIANA BAPTISTA TORRES

NOEMIA DE MELLO

SERGIO LUIZ FERREIRA

1º

2º

3º

4º

5º

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

* vagas ampliadas para 5 por decisão da coordenação.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Disciplina: Cultura, Sociedade e Desenvolvimento – 2 créditos*

Candidatos(as):  Classificação: Resultado:

ANDRÉIA FERNANDA BONIFÁCIO

FERNANDA WICHOSKI PEREIRA SERAFIM

JOSIANE CRISTINA ROSSO POGGERE

DRIELLY FERNANDA FIUZA PIOVESAN

CRISTIANE RODRIGUES

LAIANE LOPES DA SILVA

LUCAS PIRES DE OLIVEIRA

BRUNA MARINHO ARAÚJO DA SILVA

CAMILA ALVES MURARA BRANDÃO

ELIANE AGUIRRE DE CASTRO

ISABELLA GIRARDI DOS SANTOS

MAINARA VICENTINI

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

Candidatos(as) aprovados(a) nos termos do item 8.5 do Edital nº15/2021/PPGPPD:

MÁRCIA M. DOS ANJOS G. RODRIGUES

MARIA NEUZA LUIZ GOMES

WAGNO SÉRGIO

-

-

-

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

* vagas ampliadas para 5 por decisão da coordenação.

Disciplina: Estatística Aplicada às Pesquisas Sociais – 2 créditos*

Candidatos(as):  Classificação: Resultado:

CAIO CÉSAR FERREIRA ALVERGA

PATRICIA SKOLIMOSKI

ADARLETE TEREZINHA MENTZ DA SILVA

KATHERINE S. A. ALARCON FERRUA

1º

2º

3º

4º

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

Candidatos(as) aprovados(a) nos termos do item 8.5 do Edital nº15/2021/PPGPPD:

HELEN FREITAS FERRAZ DE OLIVEIRA

LARA DE OLIVEIRA CARVALHO

MARIA NEUZA LUIZ GOMES

RAIMUNDO CHRISTIAN O. SOARES

-

-

-

-

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

* vagas ampliadas para 5 por decisão da coordenação.

Disciplina: Temas de Ecologia Política e Desenvolvimento – 2 créditos

Candidatos(as):  Classificação: Resultado:

RENAN AYRTON VALIATI

GREICIANE PEREIRA

1º

2º

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

VANESSA BRACHTVOGEL 3º APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

Disciplina: Economia Espacial e Desenvolvimento Regional – 2 créditos

Candidatos(as):  Classificação: Resultado:

EMERSON LOPES

LUCAS CHAVES MIQUILIN

LUCAS GRAZIANO DA SILVA

ELLEN AURORA ZANATTA

RAFAEL RAMIRES FERREIRA

1º

2º

3º

4º

5º

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

Candidatos(as) aprovados(a) nos termos do item 8.5 do Edital nº15/2021/PPGPPD:

MATEUS FERNANDES VERDAN  - APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

Disciplina: Administração Pública e Governança Estratégica – 2 créditos*

Candidatos(as):  Classificação: Resultado:

STELLA CRISTINA BRANDENBURG

ADRIANO MENECHINI

JULIANA HELENA CORRÊA LEONCIO

LORENA ANDREA FLORES BARRETO

CRISTIAN SCHNEIDER MORAES

ELANE DORNELLES RICARTE

FERNANDA REGINA CARNEIRO LOBO

HENRIQUE DECHEN DE ALMEIDA

ISAC SALES PINHEIRO FILHO

JAIMISON JOSÉ ALVES MIRANDA

JOÃO AUGUSTO NUNES DA COSTA

JOÁSIO DE AQUINO

RAUL FERNANDO GRIMA BOUCINHA

THIAGO SERRA RIBEIRO BARROS

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

11º

12º

13º

14º

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

Candidatos(as) aprovados(a) nos termos do item 8.5 do Edital nº15/2021/PPGPPD:

ALISSON SILVEIRA DA LUZ  - APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

* vagas ampliadas para 5 por decisão da coordenação.

Disciplina: Tópicos Especiais em Políticas Públicas (Relações Étnicos-Raciais)  – 2 créditos*

Candidatos(as):  Classificação: Resultado:

NAGILA BATISTA COELHO

KAROLINE LOPES RODRIGUES

ANDERSON PAVANI CASSEMIRO

ROSELI CANDIDO

1º

2º

3º

4º

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

STHEPHANNE PAOLA CASTRO AMARAL

FERNANDA SOBRAL ROCHA

FILIPE SILVA NERI

5º

6º

7º

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(A) EM LISTA DE ESPERA

Candidatos(as) aprovados(a) nos termos do item 8.5 do Edital nº15/2021/PPGPPD:

LEONARDO VIEIRA SILVA - APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

* vagas ampliadas para 5 por decisão da coordenação.

Disciplina: Cooperativismo e Desenvolvimento – 2 créditos

Candidatos(as):  Classificação: Resultado:

HAYLA CUNHA MESSIAS 1º APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

Disciplina: Tópicos Especiais em Desenvolvimento (Economia Solidária, Tecnologias Sociais

e Redes Interorganizacionais) – 2 créditos*

Candidatos(as):  Classificação: Resultado:

MEIRE DE C. N. DE ALMEIDA CURCEL

BIANCA GABRIELE M. DE ALBUQUERQUE

DANIELLY TAVARES BUENO SFERRA

THAMELLA HELLEN E. ORSIOLLI

YOUSSEF VON BURGATH

ANTONIO CARLOS MATIAS DA SILVA

CASSIO GASPAR TEXDORF

LEILANE SOARES PEREIRA DE SOUSA

ODIRLEI GONZALEZ VALDEZ

ROBERTA SOATO ARANA

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

10º

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(A) E CONVOCADO(A)

APROVADO(AM EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(AM EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(AM EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(AM EM LISTA DE ESPERA

APROVADO(AM EM LISTA DE ESPERA

* vagas ampliadas para 5 por decisão da coordenação.

2. DA MATRÍCULA DOS(AS) APROVADOS(AS) E CONVOCADOS(AS)
2.1 A matrícula administrativa dos(as) candidatos(as) aprovados(as) e convocados(as) será

realizada dias 15 e 16/07/2021, no horário das 08h00 às 18h00, através do correio eletrônico

(e-mail) da Secretaria Acadêmica do PPGPPD – secretaria.ppgppd@unila.edu.br, com cópia

coordenação – mestrado.ppgppd@unila.edu.br. O correio eletrônico (e-mail) deve,

obrigatoriamente, conter:

a) Nome da disciplina;

b) Informações adicionais: tipo sanguíneo, cor/raça, número de anos cursados na escola

pública durante o ensino médio;

b) O(a) candidato(a) brasileiro(a) deve enviar, também, comprovante atualizado de quitação

eleitoral (www.tse.gov.br) e de quitação de serviço militar obrigatório (apenas para

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

brasileiros do sexo masculino).

2.2 O não envio do correio eletrônico (e-mail) do(a) candidato(a) selecionado(a) no dia e

horário citado acima ou a apresentação incompleta da documentação exigida, implica em

perda da vaga.

2.3 Após o término da pandemia, o candidato deverá apresentar original e cópia simples de um

documento de identificação com fotografia, assim como os originais e cópias simples dos

documentos solicitados na inscrição para secretaria do Programa se e quando solicitado.

Foz do Iguaçu, 14 de julho de 2021.

Prof. Dr. Gilson Batista de Oliveira

Coordenador do PPGPPD/UNILA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/07/2021

EDITAL Nº 20/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/07/2021 10:36 )
GILSON BATISTA DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: 1836485

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2021 EDITAL 14/07/2021 72e1fa97f2

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf